ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Новолакское 10 апреля 2025года

Судья Новолакского районного суда РД Магдуев А.М., с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> РД Джабраилова М. А. подсудимой А.М.Р., защитника-адвоката Омарова А.М., представившего удостоверение №, ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре – Гашимовой С.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: А.М.Р., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки поселка 

<

адрес> Республики Дагестан (РД), проживающей в 

<

адрес> по ул.21 

<

адрес>, Республики Дагестан, гражданки РФ, имеющего среднее образование, замужней, имеющей на иждивении 4-х малолетних детей, не военнообязанной, ранее не судимой, не имеющего постоянной работы, обвиняемой в совершении преступления предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

А.М.Р. совершила мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, в крупном размере при следующих обстоятельствах: 

Так, А.М.Р. в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> первая, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения обманным путем денежными средствами при получении ежемесячных, социальных выплат в соответствии с Федеральным Законом от ДД.ММ.ГГГГ №81-ФЗ «О государственных пособиях гражданам, имеющих детей» и Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в соответствии с которым величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта РФ, величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально с учетом социально-экономических особенностей и природа климатических условий местности, достоверно зная, что в 

<

адрес> ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет от 6 872 до 13 745 рублей, а в соответствии с Постановлением Правительства 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год» ежемесячная социальная выплата на одного ребенка составляет от 10 233 рублей 50 копеек до 20 467 рублей, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги», зарегистрированный на её имя, направила заявление № «О регистрации гражданина по месту пребывания» по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, хотя фактически постоянно проживала по адресу: РД, 

<

адрес> первая, 

<

адрес>, вместе со своей семьей.

А.М.Р. в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> первая, 

<

адрес>, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях получения большего размера пособий, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги» направила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу Югре заявление №.001524/2024-0029309 от ДД.ММ.ГГГГ с указанием сведений, необходимых для получения ежемесячных социальных выплат в 

<

адрес> на своих четверых малолетних детей, вместе с заведомо ложными фиктивными сведениями о своем проживании по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>. 

На основании представленных А.М.Р. документов, в том числе заведомо ложных фиктивных сведений о проживании по адресу: 

<

адрес> - Югре 

<

адрес>, руководителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре, будучи в неведении относительно преступных намерений А.М.Р., решением от ДД.ММ.ГГГГ №.001524/2024-0094970 назначены (предоставлены) меры социальной поддержки в виде ежемесячных пособий в связи рождением и воспитанием детей на ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.А.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, А.А.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и А.А.Б., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере по 20 467, 00 рублей на каждого на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет А.М.Р., открытый в ПАО Сбербанк Ставропольском отделении №, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты Мансийскому автономному округу – Югре, перечислены ежемесячные пособия на указанных несовершеннолетних детей на общую сумму 245 604 рубля, которые ею похищены и израсходованы по своему усмотрению. 

А.М.Р., в продолжение своих преступных намерений, направленных на хищение денежных средств в виде ежемесячных пособий, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, находясь по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес> первая, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, с целью завладения обманным путем денежными средствами при получении ежемесячного пособия нуждающимся в социальной поддержке беременным женщинам в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О порядке назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка», в соответствии с которым величина пособия исчисляется из прожиточного минимума субъекта РФ, а величина прожиточного минимума на душу населения устанавливается дифференциально с учетом социально-экономических особенностей и природа климатических условий местности, и достоверно зная, что в соответствии с Постановлением Правительства 

<

адрес> №-П от ДД.ММ.ГГГГ «Об установлении величины прожиточного минимума в 

<

адрес> на 2024 год» ежемесячная выплата по беременности составляет 22 274 рубля, возник умысел на хищение денежных средств Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в большем размере, фиктивно зарегистрировавшись по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, хотя фактически постоянно проживала по адресу: РД, 

<

адрес> первая, 

<

адрес>, вместе со своей семьей.

А.М.Р. в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, осознавая противоправный характер своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, в целях получения большего размера пособий по беременности, используя личный кабинет федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций) - Госуслуги» направила в Фонд пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре заявление № от ДД.ММ.ГГГГ с указанием сведений, необходимых для получения ежемесячных социальных выплат в 

<

адрес> по беременности, вместе с заведомо ложными фиктивными сведениями о своем проживании по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>. 

На основании представленных А.М.Р. документов, в том числе заведомо ложных фиктивных сведений о проживании по адресу: Ханты-Мансийский автономный округ – Югра, 

<

адрес>, руководителем Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты мансийскому автономному округу –Югре, будучи в неведении относительно преступных намерений А.М.Р., решением за № от ДД.ММ.ГГГГ назначены (предоставлены) меры социальной поддержки в виде ежемесячного пособия по беременности в размере 22 274 рубля на период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на лицевой счет А.М.Р., открытый в ПАО Сбербанк Ставропольском отделении №, Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты Мансийскому автономному округу – Югре, перечислены ежемесячные пособия по беременности на сумму 66 822 рубля, которые ею похищены и израсходованы по своему усмотрению. 

Таким образом, А.М.Р. в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ незаконно получила денежные средства при получении вышеуказанных выплат на общую сумму 312 426 рублей, тем самым причинила ущерб в крупном размере государству в лице Отделения Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре.

Подсудимая А.М.Р. в судебном заседании признала свою вину и показала, что ДД.ММ.ГГГГ она находясь по месту проживания по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.21-я, 

<

адрес> через личный кабинет портала государственных услуг подала заявление на регистрацию по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. Спустя некоторое время в этом же месяце ее зарегистрировали по указанному адресу. Регистрацию она провела, так как она вместе с ее супругом А.Б.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения и нашими 4 детьми хотели поехать в ХМАО-Югра, 

<

адрес>, где думали найти жилье и устроиться на работу. В связи с чем до отъезда в 

<

адрес> думали зарегистрироваться по вышеуказанному адресу и подать заявление на получение социальных выплат там же.

Но она, ее супруг и их дети так и не поехали туда, так как пришлось ухаживать за ее больной матерью, которая болеет опухолью и в марте 2024 года пришлось ухаживать за мамой А.Б.А. у которой образовался тромб в кровяных сосудах. Регистрацию по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> она сделала, увидев объявление в интернет приложении «Авито», где было указано, что могут помочь с регистрацией. Так, она, связавшись по номеру, указанному в объявлении договорилась, что ее и ее четверых детей зарегистрируют по вышеуказанному адресу, но при этом она никому за данную услугу денежные средства давала. Номер, на который она звонила у нее не сохранился. 

ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление через личный кабинет портала государственных услуг о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре на ее четверых детей. 

ДД.ММ.ГГГГ ее заявление одобрили и назначили выплаты на всех четверых ее детей ФИО1, А.А.Б., А.А.Б. и А.А.Б., в размере 20 467 рублей на каждого, то есть на всех 4 детей денежные средства в сумме 81 868 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ она подала заявление через личный кабинет портала государственных услуг о назначении пособия в связи с рождением и воспитанием детей в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу - Югре по беременности. 

ДД.ММ.ГГГГ ее заявление одобрили и назначили выплату по беременности в сумме 22 274 рублей, которые она получала три месяца, как и пособие детей. 

Вышеуказанные выплаты она получала с января 2024 по март 2024 года. После чего ДД.ММ.ГГГГ, она сама решила снять регистрацию с адреса: ХМАО-Югра, 

<

адрес> приостановить выплаты, так как она не смогла поехать в 

<

адрес> по указанной ранее ней причине и побоялась, что ее действия могут повлечь за собой какую-либо предусмотренную законом ответственность. Примерно в мае 2024 года она подала заново заявление о назначении выплат на ее детей в отделение фонда пенсионного и социального страхования РФ по 

<

адрес>, и по настоящее время получает выплаты на детей по нормам, определенным в 

<

адрес>. Намерений у нее не было жить по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, но она действительно планировала поехать в 

<

адрес> с ее семьей и жить там, но по личным обстоятельствам не получилось. 

Она не знакома с Г.Н.А-О. прописанным по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. В ХМАО-Югра, 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она, ни ее дети и муж не выезжали туда. 

Вину свою признает в содеянном раскаивается, вся образовавшаяся задолженность по незаконно полученным ей выплатам на ее несовершеннолетних детей и пособий по беременности на сумму 312 426 рублей, ей полностью возмещен. 

Кроме признания своей подсудимой вину ее вина доказывается показаниями представителя потерпевшего и свидетелей. 

Из оглашенных в соответствии со ст.281 УПК РФ показаний представителя потерпевшего Д.Д.В. показал, что трудовую деятельность осуществляет в Отделении Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре в 

<

адрес> в должности главного специалиста - эксперта юридического отдела. В соответствии с выданной ему доверенностью № от ДД.ММ.ГГГГ осуществляет правовое сопровождение деятельности Отделения в различных государственных и муниципальных учреждениях, и организациях, в том числе в судах и правоохранительных органах, со всеми правами и много другое. 

Постановлением № утверждены правила назначения и выплаты ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка в части, не определенной Федеральным законом "О государственных пособиях гражданам, имеющим детей", перечень документов (копий документов, сведений), необходимых для назначения указанного ежемесячного пособия, и форма заявления о его назначении А.М.Р. обратилась в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей). Данное заявление было направлено в Отделение через «Единый портал государственных и муниципальных услуг». В заявлении был указан адрес места пребывания заявителя: Ханты-Мансийский автономный округ-Югра, 

<

адрес>. Ежемесячное пособие гражданам, имеющим детей в возрасте до 17 лет, назначается и выплачивается в размере: 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, установленной в субъекте Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом "О прожиточном минимуме в Российской Федерации" на дату обращения за назначением ежемесячного пособия по месту жительства (месту пребывания) или фактического проживания - если размер среднедушевого дохода семьи не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 75 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 50 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения; 100 процентов величины прожиточного минимума для детей - если размер среднедушевого дохода семьи, рассчитанный с учетом выплаты ежемесячного пособия в размере 75 процентов величины прожиточного минимума для детей, не превышает величину прожиточного минимума на душу населения (ст. 10 ФЗ № 81-ФЗ, п. 7 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ №). 

Отделением по результатам рассмотрений её заявлений было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки в размере 20 467,00 рублей (100% величины прожиточного минимума для детей, проживающих в 

<

адрес>-Югре) в месяц на каждого из четверых детей А.М.Р. и по беременности. После принятия решения А.М.Р. за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ Отделением были произведены выплаты на четверых детей на общую сумму 245 604 рубля выплаты по беременности на общую сумму 66 822 рубля. Общая сумма ущерба, причиненного А.М.Р. составляет 312 426 рублей. 

В пункте 19 Правил, утвержденных Постановлением Правительства РФ № определено, что заявление о назначении ежемесячной денежной выплаты подается на выбор заявителя либо в электронном виде с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)», либо через многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг, либо лично. Размер пособия зависит от прожиточного минимума на ребенка, установленного в конкретном субъекте РФ, где проживает (пребывает/фактически проживает) заявитель вместе с его детьми. В соответствии со статьей 20 Гражданского кодекса Российской Федерации местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает. Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов (п. 2 ст. 20 Гражданского кодекса Российской Федерации). Право граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации закреплено положениями ч. 1 ст. 1 Закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" (далее Закон №). Ограничение права граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации допускается только на основании закона (ч. 2 ст. 1 Закона №). В части 2 ст. 3 Закона № установлено, что граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация или отсутствие таковой не может служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, конституциями (уставами) и законами субъектов Российской Федерации. Абзацем 2 ст. 2 Закона № определено, что регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации - государственная деятельность по фиксации и обобщению предусмотренных данным законом сведений о регистрации граждан Российской Федерации по месту пребывания, регистрации граждан Российской Федерации по месту жительства, снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту жительства в пределах Российской Федерации. Регистрация гражданина Российской Федерации по месту пребывания - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту пребывания, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте пребывания гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте пребывания (абз. 3 ст. 2 Закона №). Регистрация гражданина Российской Федерации по месту жительства - постановка гражданина Российской Федерации на регистрационный учет по месту жительства, то есть фиксация в установленном порядке органом регистрационного учета сведений о месте жительства гражданина Российской Федерации и о его нахождении в данном месте жительства (абз. 4 ст. 2 Закона №). Абзацем 8 ст. 2 Закона № определено, что местом жительства является жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного фиктивной регистрацией гражданина по месту пребывания или по жительства является регистрация гражданина не месту пребывания или по месту жительства на основании предоставления заведомо недостоверных сведении или документов для такой регистрации, либо его регистрация в жилом помещении без намерения пребывать (проживать) в этом помещении, либо регистрация гражданина по месту пребывания или по месту жительства без намерения нанимателя (собственника) жилого помещения предоставить это жилое помещение для пребывания (проживания; указанного лица. В силу п.п. "к" п. 31 Правил № снятие гражданина с регистрационного учета по месту пребывания производится органом регистрационного учета в случае выявления факта фиктивной регистрации такого гражданина по месту пребывания в жилом помещении, не являющемся местом его жительства, в котором этот гражданин зарегистрирован, - на основании решения такого органа. 

В последующем А.М.Р. подала заявление о снятии регистрации с учета по месту пребывания с адреса: 

<

адрес>. В связи с изложенным, как представитель потерпевшего, тот приходит к выводу о недобросовестности со стороны А.М.Р., поскольку регистрация по месту пребывания по адресу в 

<

адрес>-Югре, произведенная ею незадолго до обращения в Отделение с заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей), признана фиктивной, а следовательно рассчитанный на каждого из ее детей размер ежемесячного пособия исходя из величины прожиточного минимума на ребенка установленный в этом регионе по состоянию на 2023-2024г. в размере 20 467,00 рублей является незаконным. Обращаю внимание на то, что указанные выплаты производятся не на родителей (заявителей), а на детей до 17 лет, то есть мало того, что родитель (заявитель) должен фактически находиться и проживать в 

<

адрес>-Югре, а также необходимо, чтобы вместе с ним проживали его дети (в том числе, посещали детский сад, школу, поликлинику в 

<

адрес>-Югре, и так далее), на которых осуществляются указанные выплаты. 

У Отделения нет технической возможности отслеживать количество зарегистрированных по месту пребывания заявителей по одному адресу, и соответственно нет возможности проверять заявителей на предмет фактического проживания по указанному в заявлении адресу и тем более нет возможности проверить, находится ли заявитель на момент подачи заявления вместе с детьми по месту проживания. В этой связи Отделением и было принято решение о назначении (предоставлении) мер социальной поддержки. Решением Отделения об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки, выплата ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (детей) и по беременности прекращена А.М.Р. в с связи со снятием регистрации по месту пребывания в 

<

адрес>-Югре. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ общая сумма выплаченных пособий на детей А.М.Р. и по беременности составила 312 426 рублей. Так, для сведения величина прожиточного минимума на 2024 год в 

<

адрес> установлена в размере 13 501 рубль на одного ребенка, а в 

<

адрес>-Югре та же величина составляет 20 467 рублей на одного ребенка, то есть можно при данных обстоятельствах сделать вывод о том, что ею указанное заявление было подано с целью обогащения за счет повышенного размера прожиточного минимума, установленного в 

<

адрес>-Югре. 

В настоящее время причиненный ущерб А.М.Р. Отделению Фонда пенсионного и социального страхования РФ по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре на сумму 312 426 рублей, полностью возмещен претензий к ней не имеют (л.д. 146-150). 

Свидетеля ФИО2 показал, что ДД.ММ.ГГГГ его жена Меседу находясь по месту проживания по адресу: РД, 

<

адрес>, ул.21-я, 

<

адрес> через свой личный кабинет портала государственных услуг подала заявление на регистрацию по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. Спустя некоторое время в этом же месяце её зарегистрировали по указанному адресу. Регистрацию они провели из-за того, что он вместе с ней и нашими 4 детьми хотели поехать в ХМАО-Югра, 

<

адрес>, где думали найти жилье и устроиться на работу. В связи с чем до отъезда в 

<

адрес> думали оформить временную регистрацию на неё и подать заявление на получение выплат там же. Но он, его супруга и их дети так и не поехали туда, так как пришлось ухаживать за матерью супруги, которая болеет опухолью и в марте 2024 года пришлось ухаживать также и за его мамой у которой образовался тромб в кровяных сосудах. Регистрацию по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес> та сделала, увидев объявление в интернет приложении «Авито», где было указано, что могут помочь с регистрацией. Так, та связавшись по номеру, указанному в объявлении договорилась, что её и наших четверых детей зарегистрируют по вышеуказанному адресу. Более подробно по поводу получения ежемесячных выплат на наших детей он не знает, так как этим занималась его жена Меседу и денежные средства поступали на её банковскую карту. Намерений у них не было жить по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, но они действительно планировали поехать в 

<

адрес> и жить там, но по личным обстоятельствам не получилось. 

Он не знаком с Г.Н.А.-О., прописанным по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>. В ХМАО-Югра. В 

<

адрес> в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он, ни его дети и супруга не выезжали. 

Из оглашённых показаний свидетеля Г.Н.А. усматривается, что он проживает по адресу: ХМАО-Югра, 

<

адрес>, квартира общей площадью около 55 кв.м. которая принадлежит ему на основании договора передачи в собственность граждан, в квартире он проживает со своей матерью Г.К.М., кроме него и его матери в квартире больше никто не проживает. 

В конце 2023 года к нему обращались разные граждане РФ, связывались они с ним по телефону, как именно и где эти граждане брали его контактный номер телефона, он не знает. Они обращались к нему с просьбой, чтобы он их зарегистрировал по месту пребывания по указанному адресу. Он не предполагал, что нарушает закон и хотел помочь людям, которые к нему обращались. После чего он посредством интернета через портал «Госуслуг» регистрировал данных граждан РФ на один год. Кто они такие и откуда они приехали, он не знает. Никого из них он не видел и не знакомы. Проживать по месту постановки на регистрацию пребывания он им не предлагал. Какие были у них цели он у них не спрашивал. За регистрацию граждан РФ он с них брал оплату за текущие расходы, которые тратил при оформлении и регистрации. 

В настоящее время, часть граждан которых, он поставил на регистрационный учет по месту пребывания, он выписал 43 человека в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. На регистрационном учете по месту пребывания по адресу указанной квартиры остался 21 человек (л.д. 9-10).

Вина в совершении и инкриминируемого подсудимой А.М.Р. деяния подтверждается так же письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, а именно: 

-протоколом осмотра документов и постановление о признании и приобщении вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ документов;

-заявлением № о регистрации гражданина по месту пребывания;

-свидетельством №Б/24/0022648 от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания выданное на имя А.М.Р.; 

-заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении (предоставления) мер социальной поддержки №.001524/2024-0094970 от ДД.ММ.ГГГГ; 

-решением об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ;

-заявлением о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (как беременной женщине) от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении (предоставления) меры социальной поддержки №.001524/2024-0196091 от ДД.ММ.ГГГГ; решение об изменении назначения (предоставления) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; 

-заявлением на прекращение регистрации по месту пребывания №; заявление о снятие с регистрационного учета №; 

-индивидуальной выпиской по платежному счету осмотрены, признаны по делу вещественными доказательствами и хранятся в материалах уголовного дела (л.д. 98-135).

Оценивая показания представителя потерпевшего, показания свидетелей и исследованные доказательства суд считает их допустимыми, относимыми и достоверными, а в их совокупности - достаточными для признания подсудимого виновным в совершении им преступления указанного в установочной части приговора и его действия квалифицирует по пунктам ч.3 ст.159.2 УК РФ, как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и (или) недостоверных сведений, в крупном размере. 

При решении вопроса о назначении подсудимой вида и размера наказания суд в соответствии со ст. 60-63 УК РФ принимает во внимание характер содеянного, степень общественной опасности, мотивы и способ совершения преступления, наряду с данными о его личности, мнение участников процесса.

Подсудимой совершено преступление против собственности, которое в соответствии со ст.15 УК РФ относится к категории тяжких преступлений. 

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений. 

При определении вида наказания, суд учитывает, что А.М.Р. ранее не судима, с места жительства характеризуется положительно, имеет на иждивении пятерых малолетних детей, на диспансерном учете у врача нарколога и психиатра не состоит, признала вину в совершении инкриминируемого ей преступления, в содеянном чистосердечно раскаялась возместила причиненный ущерб в полном объеме, потерпевший претензии не имеет, что признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание. 

Обстоятельства, отягчающие вину подсудимой согласно ст.63 УК РФ, по делу нет.

С учетом того, что подсудимая имеет на иждивении пятерых малолетних детей, постоянного источника доходов кроме пособий на детей не имеет, с учетом смягчающих обстоятельств, суд не назначает наказания в виде штрафа, принудительных работ не назначает. 

Обсуждая вопрос о виде наказания суд, руководствуясь принципом справедливости и судейским убеждением считает достижение целей наказания возможным без изоляции подсудимой от общества и необходимым назначить подсудимой наказание в виде лишения свободы условно, применив положения ст.73 УК РФ, что в целом будет способствовать задачам уголовного наказания и соизмеримым принципам разумности, объективности и целесообразности. 

Размер наказания подсудимой, суд назначает с учётом всех исследованных в судебном заседании смягчающих обстоятельств по делу, с учетом мнения гособвинителя и защиты. 

По указанным выше обстоятельствам суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничение свободы, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159.2 УК РФ.

При возложении на А.М.Р. исполнение определенных уголовным процессуальным законом обязанностей, суд учитывает, наличие постоянного места жительства, где он характеризуется положительно.

Вопрос с вещественными доказательствами подлежит разрешения в соответствии со ст.81 УПК РФ 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судебные расходы подлежащих взысканию с подсудимой по делу нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

А.М.Р. признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159.2 УК РФ и назначить наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком на один год и шесть месяцев. 

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении А.М.Р. отменить, по вступлению приговора в законную силу.

А.М.Р. обязать в течение испытательного срока: не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного органа осуществляющего контроль за отбыванием, осужденным наказания, не реже двух раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган, в период с 22 часов 00 минут до 6 часов 00 минут утра находиться дома по месту жительства. 

. Вещественные доказательства: -заявление № о регистрации гражданина по месту пребывания; свидетельство № от ДД.ММ.ГГГГ о регистрации по месту пребывания выданное на имя А.М.Р.; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении (предоставления) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; решение об изменении назначения (предоставления) меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление о назначении ежемесячного пособия в связи с рождением и воспитанием ребенка (как беременной женщине) от ДД.ММ.ГГГГ; решение о назначении (предоставления) меры социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; решение об изменении назначения (предоставления) мер социальной поддержки № от ДД.ММ.ГГГГ; заявление на прекращение регистрации по месту пребывания №; заявление о снятие с регистрационного учета №; индивидуальная выписка по платежному счету осмотрены, хранить в дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РД в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденной - в тот же срок со дня вручения ей копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденная, вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий- А.М. Магдуев

Приговор отпечатан в совещательной комнате.